
 

                 
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

DETERMINAZIONE n. 132 del 05/10/2020 

 

Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI SANIFICAZIONE, DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE PRESSO LA SEDE DEL CONSORZIO DEL PARCO GEOMINERARIO - IGLESIAS. 
AFFIDAMENTO INCARICO DITTA NUOVA PRIMA SRL DISINFESTAZIONI SARDEGNA. LIQUIDAZIONE 
FATTURA 248-E/2020 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 

Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 

Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 

collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 

lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 

di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame e 

Approvazione”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 



 

                 
 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” con la quale è stato dichiarato, per mesi 6 dalla data di emanazione del provvedimento, lo stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

RICHIAMATO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’ 8 marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

PRESO ATTO che, in conformità a quanto sopra disposto, si rende necessario procedere alla sanificazione 

della sede del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, al fine di garantire 

una serie di misure cautelative per il contenimento dell’emergenza sanitaria di cui in oggetto; 

VISTE le note del medico competente e dell’RSPP in merito; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/ 2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, poiché trattasi di acquisti di beni di importo inferiore a € 

5.000,00, per le stazioni appaltanti non vi è l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

VISTO l’art. 32 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, ex art. 11 D. Lgs. 163/2006, che prevede, al comma 2, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



 

                 
 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. A (contratti sotto soglia) del D. Lgs. n.50/2016 che prevede la possibilità del 

ricorso per le stazioni appaltanti all’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

RICHIAMATA la determinazione n. 31 del 19/03/2020 avente ad oggetto “INTERVENTO URGENTE DI 

SANIFICAZIONE, DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO LA SEDE DEL 

CONSORZIO DEL PARCO GEOMINERARIO - IGLESIAS. AFFIDAMENTO INCARICO DITTA NUOVA 

PRIMA SRL DISINFESTAZIONI SARDEGNA. LIQUIDAZIONE SOMME”; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), Prot. n. INAIL_20346672 Data richiesta 

19/03/2020 Scadenza validità 11/06/2020, della ditta Nuova Prima Srl – Disinfestazioni Sardegna, che risulta 

regolare; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è 

stato acquisito agli atti di questo Ufficio, il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): 

Z3C2C7DA54: 

VISTE le fatture: 

- n. 466-E/2020 del 22/08/2020 di € 97,60, pervenuta e rubricata al protocollo dell’Ente n. 2020/5831 

relativa all’intervento del 19/08/2020 (programma operativo n. 07999/2020 del 19/08/2020); 

- n. 555-E/2020 del 25/09/2020 di € 97,60 pervenuta e rubricata al protocollo dell’Ente n. 2020/6551 

relativa all’intervento del 01/09/2020 (programma operativo n. 142020 del 01/09/2020); 

RITENUTO pertanto necessario liquidare le fatture di cui in parola poiché il servizio è stato reso; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di liquidare la somma di € 195,20 a favore della Ditta Nuova Prima Srl – Disinfestazioni Sardegna, 
con sede legale in S.S. 131, km 76,900 in Marrubbiu (OR) (impegno 54/2020); 
2. di accertare la somma di € 35,20 quale IVA trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 
1972 sul Capitolo di entrata 31132; 
3. di provvedere al versamento dell’IVA trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 1972 
imputando la spesa sul Capitolo 31132. 
 
 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 

 



 

                 
 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 

giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 

 

 


		2020-10-06T09:41:03+0000
	PIGNATELLI CIRO




